Eser XVII. yüzyılda yaşamış ve Nazmî mahlası ile

şiirler yazmış şaire ait olarak kaydedilmiştir. Ayrıca eserin künyesinde Edirneli Nazmî

Dȋvȃnı’nın eksik bir nüshası olabilir ifadesi de yer almaktadır. Ancak Nazmî eserini

yazdığı tarihi bir kıt’a ile kaydetmiştir. Bu manzumeye göre eser 1280 (M.1863) yılında

kaleme alınmıştır. Hâsıl olan bu zaman uyuşmazlığından dolayı Dȋvȃn’ın ne XVII.

yüzyıl şairlerinden olan Nazmî’ye ne de Edirneli Nazmî’ye ait olması mümkün

değildir.

Tārîḫ-i Dîvān

Fāʿilātün Mefāʿilün Fāʿlün

Defter-i ʿaşḳım eyledim tanẓîm

Nāmına dindi nuḫbetü’l- ʿuşşāḳ

Nazmî Efendi, Bursalı, Sultan Aldülmecid devri şairlerinden (Kurnaz-Tatcı 2001:

1071).

Hȃtümet’ül-Eşʿar ve Tuhfe-i Nailî’de Nazmî Efendi’nin şiirlerinden “gül” redifli

bir gazel örnek olarak verilmiştir. Ancak Nazmî Dîvânı’nda bu örnek gazel

bulunmamaktadır.

1.1.2. İsmail Nazmî Efendi (1829/1901)

Rükünzade İsmail Nazmî Efendi 1245 (M.1829) tarihinde Girit adasının o

dönemde önemli merkezlerinden olan Kandiye şehrinde doğmuştur. Nazmî’nin oğlu

Fȃzıl Nazmî Bey Darülfünun müderrislerindendir. Nazmî Arapça, Farsça, İtalyanca,

Fransızca ve Rumca bilen döneminin önemli şairlerindendir. Kandiye’ye bağlı

Mağaralı Köyü’nde bulunan Bektaşi tekkesi banisi Mustafa Baba’nın

muhiplerindendir ve 16 yaşında ikrar vermiştir. Nazmî Efendi XIX. yüzyıl Tekke

edebiyatı şairlerindendir ve gayri matbu bir dȋvȃnı bulunmaktadır. Nefî’nin “sözüm”

redifli kasidesine bir nazire ve Mevlana hakkındaki methiyesine de bir tahmis

yazmıştır. Nazmî 1317 (M.1901) yılında vefat etmiştir. Mezarının yeri hakkında bir

bilgi yoktur. Sadettin Nüzhet Ergun’un Bektaşi-Kızılbaş Alevi Şairleri ve Nefesleri adlı

eserinde Nazmî’ye ait olduğunu belirttiği Hazreti Ali hakkında yazılmış bir methiye

örneği verilmiştir. Ancak bu methiye Nazmî Dîvȃnı’nda bulunmamaktadır (Ergun

1956: 225).

1.1.3. Nazmî’nin Hayatına Dair Tespitler

Nazmî’nin ailesi hakkındaki bilgiler sınırlıdır. Şairin validesinin vefatı üzerine

yazdığı bir manzumeden 1268 (M. 1851) yılında vefat ettiğini öğrenmekteyiz. Nazmî

manzumede validesinin ismini zikretmemiştir.

Tārîḫ-i Vefāt-ı Vālide-i Naẓmî Efendi

[Fāʿilātün Fāʿilātün Fāʿilātün Fāʿilün]

1. Mümkün olmaz kimseye hîç böyle mihmān-ḫānedir

Hep gelen gitmekdedir bāy u gedā ednā vü şāh

2. Şöyle bir ṣāliḥa ḫātun idi kim dünyāda hiç

Vālidem göçüp cihāndan dîdeler ḳān aġlar āh

Sene 1268 (Nazmȋ 1280/1863: 36)

Eserde şairin doğum ve ölüm tarihi ile ilgili bir kayıt yoktur. Fakat tarih

manzumelerine düşürülen tarihlere göre Dȋvȃn’da yer alan en eski tarihli manzume

“Tevārih” başlığı ile Ömerzȃde Hasan Ağa’nın kerimesi Fatma Kadın’ın 1258 (M.1842)

yılında vefatı üzerine yazılan şiirdir. Dîvȃn’daki en yeni tarihli şiir ise “Tarîh-i Cülūs-

ı Sulṭān Murād Han” başlığı ile 1293 (M.1876) yılında V. Murat’ın tahta çıkışının

anlatıldığı manzumedir. Nazmî’nin bu tarihlerden önce ya da sonra da şiir yazmış

olma ihtimalini de göz önünde bulundurarak şairin yaşadığı ve şiirlerini yazdığı

dönem yaklaşık 1258 (M.1842) ila 1293 (M.1876) yılları olarak kabul edilebilir.

Nazmî Halepli bir güzel için kaleme aldığı bir gazelde öldükten sonra miras olarak

geriye sadece bir seyahatname ve bir dȋvȃn kalacağını dile getirmiştir. Ancak

Nazmî’nin, Dȋvȃn’ı dışında başka bir eseri elde bulunmamaktadır. Beyitte bahsedilen

yüzyıl şairlerinden olan Nazmî mahlası ile

şiirler yazan şaire ait olduğu bilgisi yer almaktadır. Nazmî Dȋvȃnı incelendiğinde eserin

XIX. yüzyılda kaleme alındığı ortaya çıkmıştır. Bunun üzerine biyografik kaynaklar

incelenerek XIX. yüzyılda Nazmî mahlası ile eser vermiş ve yaklaşık olarak 1253/1843-

1293/1876 yılları arasında yaşamış 2 şair tespit edilmiştir. Eserin müellifi olan

Nazmî’nin bu 2 şairden biri mi yoksa kaynaklarda bulunmayan başka bir şair mi

olduğunu tespit edebilmek için Nazmî Dȋvȃnı’nda bulunan şiirler incelenmiş ve eserin

müellifi hakkında bazı bilgilere ulaşılmıştır.

yüzyıl şairlerinden Nazmî’in hayatı ve Dȋvȃn’ı ile ilgili bilgiler

tespit edilerek tanıtılmaya çalışılmıştır. Nazmȋ Dȋvȃnı XIX. yüzyıl Türk edebiyat

tarihine katkı sağlayabilecek zengin içeriğe sahip bir eserdir. Bunun yanında tarih

manzumeleriyle beraber 1253 (M.1842) ila 1293 (M. 1876) yılları için Türk tarihine de

kaynaklık edebilecek bir eserdir.